1

УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления - Начальник

Департамента тарифного регулирования

Томской области

М.Д.Вагина

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Департамента тарифного регулирования Томской области

28.10.2020 № 23

город Томск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

М.Д.Вагина ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВЛЕНИЯ – Начальник Департамента тарифного

регулирования Томской области

О.Н.Касьянова Заместитель начальника департамента

Е.В.Захарова Председатель комитета регулирования естественных монополий

К.П.Тоцкая Председатель комитета регулирования тарифов в сфере теплоснабжения

С.В.Травкова Председатель комитета регулирования тарифов в сфере водоснабжения и

обращения с отходами

Г.К.Кулешов Председатель комитета по организационно-правовой работе

С.А.Паньков

(право совещательного

голоса)

Начальник отдела контроля монополистической деятельности Томского

УФАС России

М.Г.Нечай Представитель Ассоциации «НП Совет рынка»

У.Д.Воропаева СЕКРЕТАРЬ ПРАВЛЕНИЯ – главный специалист комитета

информационной работы и регулирования цен (тарифов) социально-

значимых товаров и услуг

Кворум Правления имеется.

ПРИСУТСТВОВАЛИ ПРЕДСТАВИТЕЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ:

АО «Томская энергосбытовая компания» - Сергеева Мария Владимировна

ПОВЕСТКА ДНЯ (п.1 – п. 3):

1. О внесении изменений в приказ Департамента тарифного регулирования Томской области от

31.10.2018 № 6-247 «Об утверждении инвестиционной программы общества с ограниченной

ответственностью «Электросети» (ИНН 7024035693) на 2019-2021 годы».

2. О внесении изменений в приказ Департамента тарифного регулирования Томской области от

31.10.2019 № 6-346 «Об утверждении инвестиционной программы акционерного общества

«Оборонэнерго» (ИНН 7704726225) на 2020-2024 годы».

3. Об утверждении инвестиционной программы акционерного общества «Томская энергосбытовая

компания» на 2021-2024 годы.

2

По вопросу п. 1 Повестки дня о внесении изменений в приказ Департамента тарифного

регулирования Томской области от 31.10.2018 № 6-247 «Об утверждении инвестиционной программы

общества с ограниченной ответственностью «Электросети» (ИНН 7024035693) на 2019-2021 годы»

СЛУШАЛИ: Е.В.Захарову.

Проект скорректированной инвестиционной программы ООО «Электросети» на 2019-2021 годы

направлен в Департамент в сроки, установленные Правилами утверждения инвестиционных программ

субъектов электроэнергетики, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 01.12.2009г. №977

(далее – Правила). Проект скорректированной инвестиционной программы был размещен на

официальном сайте Департамента и направлен на рассмотрение в Межотраслевой совет потребителей.

Межотраслевой совет потребителей рекомендовал Департаменту принять проект скорректированной

инвестиционной программы (Протокол от 25.06.2020 № 16).

Департаментом рассмотрен проект скорректированной инвестиционной программы ООО

«Электросети». Итоговый проект скорректированной инвестиционной программы с учетом устраненных

замечаний Департамента направлен организацией 16.10.2020 (вх. № 53/2785 от 16.10.2020).

Изменения, внесенные в проект скорректированной инвестиционной программы, коснулись в

части:

1) Продления периода действия инвестиционной программы до 2022 года. В соответствии с

Правилами утверждения инвестиционных программ субъектов электроэнергетики, утвержденных

постановлением Правительства от 01.12.2009 г. № 977, период реализации инвестиционных программ

должен соответствовать продолжительности установленного долгосрочного периода регулирования. В

соответствии с приказом Департамента № 6-792 от 27.12.2019 г. «О долгосрочных параметрах

регулирования и необходимой валовой выручке для территориальных сетевых организаций, в

отношении которых тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются на основе

долгосрочных параметров регулирования деятельности территориальных сетевых организаций» для

ООО «Электросети» установлен долгосрочные параметры регулирования деятельности установлены на

2020-2022 годы. На основании этого период действия инвестиционной программы продлен до 2022 года.

2) Корректировки размера источников проекта скорректированной инвестиционной

программы на период ее реализации: общий размер увеличен со 149,969 млн. руб. до 202,492 млн. руб.

(без учета НДС), в том числе размер инвестиционных составляющих в тарифе: прибыль от оказания

услуг по передаче – увеличена с 53,078 млн. руб. до 77,730 млн. руб., амортизация, учтенная в тарифе на

передачу электрической энергии – увеличена с 96,891 млн. руб. до 124,762 млн. руб.

3) Корректировки инвестиционных мероприятий – перенос сроков реализации и

корректировка стоимости запланированных инвестиционных мероприятий (идентификационные номера

– I_06, I_07, I_09, I_11, I_20, I_22), исключения мероприятий (идентификационные номера – I_01, I_05,

I_10, I_17), добавление новых инвестиционных мероприятий (идентификационные номера – К_1, К_2,

К_3, К_4, К_6, К_7, К_8, К_9, К_10, К_11, К_12, К_13, К_14).

Предлагается утвердить проект скорректированной инвестиционной программы общества с

ограниченной ответственностью «Электросети» на 2019-2022 годы в соответствии с проектом приказа.

3

РЕШИЛИ:

В связи с корректировкой инвестиционной программы общества с ограниченной

ответственностью «Электросети» внести в приказ Департамента тарифного регулирования Томской

области от 31.10.2018 № 6-247 «Об утверждении инвестиционной программы общества с ограниченной

ответственностью «Электросети» (ИНН 7024035693) на 2019-2021 годы» (Официальный интернет-

портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 06.11.2018) следующие изменения:

1) В наименовании приказа слова «на 2019-2021 годы» заменить словами «на 2019-2022

годы»;

2) Приложения №№ 1-10 заменить приложениями №№ 1-11 к настоящему протоколу.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

М.Д.Вагина: ЗА

О.Н.Касьянова: ЗА

Е.В.Захарова: ЗА

К.П.Тоцкая: ЗА

С.В.Травкова: ЗА

Г.К.Кулешов: ЗА

М.Г.Нечай: В ГОЛОСОВАНИИ НЕ ПРИНИМАЛА УЧАСТИЕ

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

4

По вопросу п. 2 Повестки дня о внесении изменений в приказ Департамента тарифного

регулирования Томской области от 31.10.2019 № 6-346 «Об утверждении инвестиционной программы

акционерного общества «Оборонэнерго» (ИНН 7704726225) на 2020-2024 годы»

СЛУШАЛИ: Е.В.Захарову.

Проект скорректированной инвестиционной программы акционерного общества «Оборонэнерго»

на 2020-2024 годы (далее – проект ИПР) направлен в Департамент в сроки, установленные Правилами

утверждения инвестиционных программ субъектов электроэнергетики, утвержденными Постановлением

Правительства РФ от 01.12.2009г. №977 (далее – Правила). Проект ИПР был размещен на официальном

сайте Департамента и направлен на рассмотрение в Межотраслевой совет потребителей. Межотраслевой

совет потребителей рекомендовал Департаменту принять проект ИПР после устранения замечаний

(Протокол от 25.06.2020 № 16).

Департаментом 23.10.2020 г. проведено согласительное совещание с участием уполномоченных

представителей АО «Оборонэнерго». По итогам проведенного согласительного совещания АО

«Оборонэнерго» представило 26.10.2020г. итоговый проект ИПР.

Изменения, внесенные в проект скорректированной инвестиционной программы, коснулись в

части:

1) Исключение мероприятия «Реконструкция воздушной линии 0,4 кВ от ТП-3516 (4-3) инв.

№ 865184777, находящейся по адресу: Томская область, Каргасокский р-н, с. Средний Васюган»

(идентификационный номер – J_СИБ/70/01/01) по результатам проведения согласительного совещания.

2) Корректировки размера источников проекта скорректированной инвестиционной

программы на период ее реализации: общий размер уменьшен с 7,916 млн. руб. до 7,630 млн. руб. (без

учета НДС), в том числе размер инвестиционных составляющих в тарифе: прибыль от оказания услуг по

передаче – уменьшена с 6,665 млн. руб. до 6,214 млн. руб., амортизация, учтенная в тарифе на передачу

электрической энергии – увеличена с 1,251 млн. руб. до 1,416 млн. руб.

3) Корректировки инвестиционных мероприятий – перенос сроков реализации,

корректировка стоимости запланированных инвестиционных мероприятий, исключение мероприятий,

добавление нового инвестиционного мероприятия.

Предлагается утвердить проект скорректированной инвестиционной программы акционерного

общества «Оборонэнерго» на 2020-2024 годы в соответствии с проектом приказа.

РЕШИЛИ:

В связи с корректировкой инвестиционной программы акционерного общества «Оборонэнерго»

внести в приказ Департамента тарифного регулирования Томской области от 31.10.2019 № 6-346 «Об

утверждении инвестиционной программы акционерного общества «Оборонэнерго» (ИНН 7704726225)

на 2020-2024 годы» (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru,

06.11.2019) изменения, изложив приложения №№ 1-12 к приказу в редакции согласно приложениям №№

12-23 к настоящему протоколу (соответственно).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

М.Д.Вагина: ЗА

О.Н.Касьянова: ЗА

Е.В.Захарова: ЗА

К.П.Тоцкая: ЗА

С.В.Травкова: ЗА

Г.К.Кулешов: ЗА

М.Г.Нечай: В ГОЛОСОВАНИИ НЕ ПРИНИМАЛА УЧАСТИЕ

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

5

По вопросу п. 3 Повестки дня об утверждении инвестиционной программы акционерного

общества «Томская энергосбытовая компания» на 2021-2024 годы

СЛУШАЛИ: Е.В.Захарову.

Проект инвестиционной программы акционерного общества «Томскэнергосбыт» на 2021-2024

годы направлен в Департамент в сроки, установленные Правилами утверждения инвестиционных

программ субъектов электроэнергетики, утвержденными Постановлением Правительства РФ от

01.12.2009г. №977 (далее – Правила). Проект инвестиционной программы был размещен на

официальном сайте Департамента и направлен на рассмотрение в Межотраслевой совет потребителей.

Инвестиционная программа АО «Томскэнергосбыт» содержит мероприятия по установке

приборов учета и внедрению автоматизированной системы учета энергоресурсов с дистанционной

передачей данных по жилым домам г. Томска и Томской области. Данные мероприятия организацией

включены в инвестиционную программу в рамках исполнения требований ФЗ РФ от 27.12.2018 г. №

522-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с

развитием систем учета электрической энергии (мощности) в Российской Федерации».

Межотраслевой совет потребителей рекомендовал Департаменту «приостановить рассмотрение

проекта инвестиционной программы АО «Томскэнергосбыт» до момента принятия подзаконных актов,

направленных на реализацию ФЗ РФ от 27.12.2018 г. № 522-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в связи с развитием систем учета электрической энергии

(мощности) в Российской Федерации», поскольку в настоящее время не определены требования к

приборам учета, планируемым к установке» (Протокол от 25.06.2020 № 16).

С 01.07.2020 года вступили в действие Правила предоставления доступа к минимальному набору

функций интеллектуальных систем учета электрической энергии (мощности), утвержденные

постановлением Правительства РФ от 19.06.2020 № 890, которые устанавливают общие принципы

предоставления доступа к минимальному набору функций интеллектуальной системы учета

электрической энергии (мощности) (далее - интеллектуальная система учета), перечень функций

интеллектуальной системы учета и требования к ним, перечень функций приборов учета электрической

энергии, которые могут быть присоединены к интеллектуальной системе учета, и требования к ним,

порядок присоединения приборов учета электрической энергии к интеллектуальной системе учета и

предоставления доступа к ее функциям, требования по защите информации, размещаемой в

интеллектуальной системе учета, от несанкционированного доступа к ней при ее сборе, передаче и

хранении, требования к порядку обмена информацией в рамках функционирования интеллектуальных

систем учета, ее форматам и протоколам обмена.

При этом, в соответствии с пунктом 141 Основных положений функционирования розничных

рынков электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442,

приборы учета, соответствующие требованиям к приборам учета электрической энергии, которые могут

быть присоединены к интеллектуальной системе учета электрической энергии (мощности), в

соответствии с правилами предоставления доступа к минимальному набору функций интеллектуальных

систем учета электрической энергии (мощности), подлежат установке с 1 января 2022 года.

На основании вышеизложенного вопрос об утверждении инвестиционной программы

акционерного общества «Томская энергосбытовая компания» на 2021-2024 годы выносится на

голосование членам Правления.

6

РЕШИЛИ:

Не утверждать инвестиционную программу акционерного общества «Томская энергосбытовая

компания» на 2021-2024 годы.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

М.Д.Вагина: ПРОТИВ

О.Н.Касьянова: ПРОТИВ

Е.В.Захарова: ПРОТИВ

К.П.Тоцкая: ПРОТИВ

С.В.Травкова: ПРОТИВ

Г.К.Кулешов: ПРОТИВ

М.Г.Нечай: В ГОЛОСОВАНИИ НЕ ПРИНИМАЛА УЧАСТИЕ

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

Секретарь Правления  У.Д.Воропаева

7

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

8

9

10

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

11

12

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

13

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

14

15

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

16

17

18

ПРИЛОЖЕНИЕ 6

19

20

21

ПРИЛОЖЕНИЕ 7

22

ПРИЛОЖЕНИЕ 8

23

ПРИЛОЖЕНИЕ 9

24

25

26

ПРИЛОЖЕНИЕ 10

27

ПРИЛОЖЕНИЕ 11

28

ПРИЛОЖЕНИЕ 12

29

ПРИЛОЖЕНИЕ 13

30

ПРИЛОЖЕНИЕ 14

31

ПРИЛОЖЕНИЕ 15

32

ПРИЛОЖЕНИЕ 16

33

ПРИЛОЖЕНИЕ 17

34

ПРИЛОЖЕНИЕ 18

35

ПРИЛОЖЕНИЕ 19

36

37

ПРИЛОЖЕНИЕ 20

38

ПРИЛОЖЕНИЕ 21

39

ПРИЛОЖЕНИЕ 22

40

ПРИЛОЖЕНИЕ 23